

महालेखाकार (ले व ह) केरल का कार्यालय, तिरुवनन्तपुरम-695 001 OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), KERALA, THIRUVANANTHAPURAM - 695 001



P19/IV/DRSSA-141/2019-20/

Date 22.05.2020

To

All District/Sub Treasury Officers/Banks

Sir,

Sub: Increase in the amount of Honorary (Samman) Pension from Rs. 20,000/- PM to Rs. 25,000/- PM and Medical Assistance from Rs. 4000/- PM to Rs. 5000/- PM w.e.f. 20.02.2019 given to of Freedom Fighters and their Dependent.

Ref:

- 1. Lr. No. P 4 (4)G.D./6/2008, Jaipur dated 20.02.2019 of Government of Rajasthan, General Administration (Group 6) Department.
- 2. SSA No. PA/State/FF/Guard File/2019-20/6796 dated 12.03.2020 received from the Office of the Accountant General (A&E), Rajasthan

I am to enclose herewith the copy of SSA received from the Office of the Accountant General (A&E), Rajasthan regarding the subject as above. The same is being placed in the official website of this office, www.agker.cag.gov.in under the link "Treasury Endorsement of Orders for other state Pensioners". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasuries.

Yours faithfully

Senior Accounts Officer

Copy to

- The Director of Treasuries
 Thiruvananthapuram
- The Sr. Accounts Officer/Pension,
 O/o the Accountant General (A&E),
 Rajasthan, Jaipur (For Information)

-Sd-

Senior Accounts Officer

फैक्स /Fax: 0471-2330242 वेबसाइट /Website: http://www.agker.cag.gov.in टेलिफोन /Telephone: 0471-2776100

विशेष मुद्रा प्राधिकृति के अंतर्गत

महालेखाकार (लेखा एवं हक़),

CHACITALY - 695039

विषय: दिनांक 20.02.2019 से स्वतंत्रता सेनानियों एवं उनके आश्रितों को दी जाने वाली सम्मान पेंशन एवं चिकित्सा सहायता राशि में वृध्दि किये जाने के सम्बन्ध में ।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत संयुक्त शासन सचिव, राजस्थान सरकार, सामान्य प्रशासन (ग्रुप-6) विभाग ने उनके पत्र क्रमांक प.4(4)साप्र./6/2008 दिनांक 20.02.2019 द्वारा स्वतंत्रता सेनानियों एवं उनके आश्रितों को दी जाने वाली सम्मान पेंशन में दिनांक 20.02.2019 से वर्तमान में मिल रही रु.20,000/- प्रतिमाह से वृध्दि कर रु.25,000/- प्रतिमाह किये जाने तथा चिकित्सा सहायता राशि रु.4,000/- प्रतिमाह से बढाकर रु.5,000/- प्रतिमाह, कुल रु.30,000/- प्रतिमाह किये जाने की स्वीकृति

उक्त आदेश की प्रति पत्र के साथ संलग्न कर अग्रिम कार्यवाही हेतु प्रेषित की जा रही है । संलग्न:उपरोक्तान्सार

वरिष्ठ लेखाधिकारी/पेंशन प्राधिकति

राजस्थान सरकार सामान्य प्रशासन(ग्रुप–6) विभाग

क्रमांक प0 4(4)साप्र/6/2008

जयपुर, दिनांक : 20-02-2019

निदेशक, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, राजस्थान, जयपुर।

> विषय:— स्वतंत्रता सेनानियों एवं उनके आश्रितों को दी जाने वाली सम्मान पेंशन राशि एवं चिकित्सा सहायता में वृद्धि किये जाने बाबत।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत इस विभाग के समसंख्यक पत्र दिनांक 01.04.2013 के क्रम में खतंत्रता सेनानियों एवं उनके आश्रितों को राजस्थान स्वतंत्रता सेनानी सम्मान पेंशन नियम, 1959 के अन्तर्गत वर्तमान में राज्य मद से देय सम्मान पेंशन राशि 20,000/— को बढाकर 25,000/— रूपये (अक्षरे पच्चीस हजार मात्र) प्रतिमाह किये जाने एवं चिकित्सा सहायता के रूप में वर्तमान में देय रूपये 4,000/— को बढाकर रूपये 5,000/— (अक्षरे पाच हजार रूपये मात्र) कुल 30,000/— प्रतिमाह किये जाने की स्वीकृति एतद्द्वारा प्रदान की जाती है। उक्त स्वीकृति जारी होने की दिनांक अर्थात 20 फरवरी, 2019 से प्रभावी होगी।

उक्त व्यय बजट मद 2235—सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण—60--अन्य सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण—कार्यकम—107—स्वतंत्रता सेनानी सम्मान पेंशन योजना (01) स्वतंत्रता सेनानियों एवं उनके आश्रितों को पेंशन आदि, सामान्य प्रशासन विभाग के माध्यम से, 24--पेंशन एवं उपादान, (राज्यांनिधि) से वहन किया जायेगा!

यह स्तीकृति विरत (व्यय-2) विभाग द्वारा उनकी आई०डी० कमांक 101900759, विनांक 20.02.2019 द्वारा दी गई सहमति के अनुसरण में जारी की गई है।

भवदीय। (महेश चन्द्र शर्मा) २० २। ५ संयुक्त शासन सचिव

प्रतिलिपि निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है :-

- 1. सचिव, माननीय राज्यपाल, राजस्थान, जयपुर।
- 2. प्रमुख सचिव, मुख्यमंत्री, राजस्थान, जयपुर।
- 3. निजी सचिव, उप मुख्यमंत्री, राजस्थान, जयपुर।
- 4. वरिष्ठ उप सचिव, मुख्य सचिव, राजस्थान जयपुर।
- 5. प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक) राजस्थान, जयपुर को प्रेषित कर अनुरोध है कि राजस्थान राज्य से बाहर रहने वाले स्वतंत्रता सेनानियों अथवा उनके आश्रितों को बढी हुई पेंशन राशि के भुगतान की व्यवस्था करवाएँ।
- निर्जी सिवेद, शासन सिवेद, सामान्य प्रशासन विभाग
- 7. समस्त जिला कलक्टर, राजस्थान।
- 8. निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क विभाग, राजस्थान, जयपुर।
- 9. संयुक्त शासन सचिव, वित्त (व्यय-2) विभाग।
- 10. मुख्य लेखाधिकारी, सामान्य प्रशासन विभाग।
- 11. समस्त कोषाधिकारी, राजस्थान।
- 12. रक्षित पत्रावली।

संयुक्त शासन सचिव

No.										
110.	*	۰		*	۰					

INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), RAJASTHAN

Date 12.03.2020

Under Special Seal Authority

To

The Accountant General (A&E), Kerala M G Road, P B No. 5607, Thiruvananthapuram – 695 039

Sub: Increase in the amount of Honorary (Samman) Pension and Medical Assistance given to Freedom Fighters and their Dependents, w.e.f. 20.02.2019 – reg.

Sir.

On the above cited subject, the Joint Secretary to the Government, Government of Rajasthan, General Administration (Group-6) Department, vide their letter no. P4(4) G.A./6/2008 dated 20.02.2019, has accorded sanction to increase the Honorary (Samman) Pension given to freedom fighters and their dependents to Rs.25,000/- per month from Rs.20,000/- per month being received at present and to increase the amount of medical assistance to Rs.5,000/- per month from Rs.4,000/- per month, total Rs.30,000/- per month, w.e.f. 20.02.2019.

Copy of the above order is being sent enclosed herewith for further action.

Encl: as above.

Yours faithfully, Sd/-Sr Accounts Officer/Pension Authority

GOVERNMENT OF RAJASTHAN GENERAL ADMINISTRATION (GROUP-6) DEPARTMENT

SI No. P 4(4)G.D./6/2008

Jaipur, 20.02.2019

The Director, Pension & Pensioners' Welfare Department Rajasthan, Jaipur

Sub: Increase in the amount of Honorary (Samman) Pension and Medical Assistance given to Freedom Fighters and their Dependents – reg.

Sir.

In continuation to this department letter of even no. dated 01.04.2013, on the above cited subject, sanction is hereby accorded to increase the amount of Honorary Pension to Rs.25,000/-, (In words Rupees Twenty Five Thousand only) per month from Rs.20,000/- payable at present to freedom fighters and their dependents from state item under Rajasthan Swatantrata Senani Samman Pension Rules, 1959 (Rajasthan Freedom Fighters' Honorary Pension Rules, 1959) and to increase the amount payable as Medical Assistance to Rs.5000/- (In words Rupees Five Thousand only) from Rs.4,000/-, total Rs.30,000/- (In words Rupees Thirty Thousand only). The above sanction shall be effective from the date of issue of sanction i.e., 20th February, 2019.

The above expenditure shall be borne from Budget Item 2235-Social Security & Welfare 60-Other Social Security and Welfare-Programme-107- Swatantrata Senani Samman Pension Yojna (Freedom Fighters' Honorary Pension Scheme) (01) Pension etc. to Freedom Fighters and their Dependents, through General Administration Department, from 24-Pension and Gratuity (State Fund).

This sanction is issued in pursuance to the consent given by Finance (Expenditure-2) Department through their ID No. 101900759 dated 20.02.2019.

Yours faithfully, Sd/-(Mahesh Chandra Sharma) Joint Secretary to the Government

Copy forwarded to the following for information and necessary action:-

- 1. The Secretary to the Honourable Governor, Rajasthan, Jaipur.
- 2. The Prl Secretary to Chief Minister, Rajasthan, Jaipur.
- 3. The Private Secretary to Dy Chief Minister, Rajasthan, Jaipur.
- 4. The Senior Dy Secretary to Chief Secretary, Rajasthan, Jaipur.
- 5. The Principal Accountant General (A&E) Rajasthan, Jaipur with a request to make arrangement for payment of increased amount of pension to the freedom fighters or their dependents who are residing outside Rajasthan State.
- 6. The Private Secretary to Government Secretary, General Administration Department
- 7. All District Collectors, Rajasthan
- 8. The Director, Information & Public Relations Department, Rajasthan, Jaipur
- 9. The Joint Secretary to the Government, Finance (Expenditure-2) Department.
- 10. The Chief Accounts Officer, General Administration Department
- 11. All Treasury Officers, Rajasthan
- 12. Guard File